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ОБУЧЕНИЕ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
в 2022/2023 учебном году, в процентах

49,3

19,9 18,5

11,8
9,1 6,4 6,2

2,2
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6,1 23,3 11,1 49,5 10,1

1 классе 2 – 4 классах 5 классе 6 – 9 классах 10 – 11 классах

Из числа детей, обучавшихся в общеобразовательной 

организации, учились в

Посещали 

дополнительные занятия

51,3%

48,7%

Дети, обучавшиеся 

в общеобразовательной 

организации

Не посещали 

дополнительные занятия

Из числа детей, обучавшихся в общеобразовательной организации 

посещавших дополнительные занятия, посещали
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ОЦЕНКА РАБОТЫ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ*
в 2022/2023 учебном году, в процентах

65,6

34,6

69,9

52,3

74,3

74,1

78,9

74,5

73,1

27,1

45,2

27,5

37,7

19,5

22,8

15,7

22,7

25,6

7,3

9,1

2,6

6,7

6,2

3,1

3,6

2,3

1,3

11,1

3,3

1,8

0,5

Организация учебного процесса

Качество обучения

Регулярность и порядок организации  

внеучебных мероприятий

Качество воспитательной работы

Организация охраны здоровья обучающихся

Качество питания

Комфортность пребывания 

в общеобразовательной организации

Условия пребывания для обучающихся 

с ограниченными возможностями

Безопасность пребывания в здании 

общеобразовательной организации 

и на ее территории

* Родителями, дети которых обучались в общеобразовательных организациях

Полностью 

удовлетворены
Совершенно не  

удовлетворены
Это не важноНе совсем 

удовлетворены

Полностью 

удовлетворены

Скорее 

удовлетворены

Скорее 

не удовлетворены

Совершенно 

не удовлетворены

17,0 %

69,0 %

11,5 %

2,5 %
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ОЦЕНКА РАБОТЫ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ*
в 2022/2023 учебном году, в процентах

91,9

82,2

58,0

89,7

85,5

91,5

97,5

98,5

100,0

95,5

98,3

8,1

17,8

34,3

10,3

8,4

8,5

2,5

1,5

4,5

0,3

6,0

1,4

1,7

6,1

Полностью 

удовлетворены

Скорее 

удовлетворены

Скорее 

не удовлетворены

58,4 %

39,7 %

1,9 %

* Лицами в возрасте до 30 лет, обучавшимися в профессиональной образовательной организации или организации высшего образования

Организация учебного процесса

Качество обучения

Качество теоретической подготовки 

к профессиональной деятельности

Качество практической подготовки 

к профессиональной деятельности

Регулярность и порядок организации  

внеучебных мероприятий

Качество питания

Комфортность пребывания 

в общеобразовательной организации

Условия пребывания для лиц 

с ограниченными возможностями

Безопасность пребывания в здании 

общеобразовательной организации 

и на ее территории

Наличие и состояние мест для занятий 

спортом

Организация охраны здоровья обучающихся

Полностью 

удовлетворены
Совершенно не  

удовлетворены
Это не важноНе совсем 

удовлетворены



2 Трудоустройство



8

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЛИЦ В ВОЗРАСТЕ 16 ЛЕТ И БОЛЕЕ*, 
ЗАНИМАЮЩИХСЯ ПОИСКОМ РАБОТЫ (ПОДРАБОТКИ)
в 2022/2023** годах, в процентах

* За исключением неработающих лиц, достигших общеустановленного предпенсионного или пенсионного возраста, не желающих иметь посильную работу 

** В первом полугодии 2023 года

*** Лица в возрасте от 16 лет до достижения общеустановленного возраста выхода на пенсию  (женщины 56,5 лет и более, мужчины 61,5 лет и более)

76,6

31,0
27,1 25,4 24,6

21,5

14,2

91,691,5

8,48,5

Лица в трудоспособном 
возрасте ***

Все респонденты

Респонденты в возрасте

16 лет и более – всего

Не приходилось заниматься поиском работы 

(подработки)

Приходилось заниматься поиском работы (подработки)

По способам поиска работы
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РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЛИЦ В ВОЗРАСТЕ 16 ЛЕТ И БОЛЕЕ* 
ПО ПРИЧИНАМ И ОСНОВНЫМ ТРЕБОВАНИЯМ 
ПРИ ПОИСКЕ РАБОТЫ (ПОДРАБОТКИ)
в 2022/2023** годах, в процентах

82,5

9,0

8,5

Не имели работы и искали работу

Имели работу, но искали другую

Имели работу, но искали подработку

По причинам поиска работы

35,5
33,5

28,2

23,4
19,9

16,0

2,5 1,1
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По основным требованиям при поиске работы

* За исключением неработающих лиц, достигших общеустановленного предпенсионного или пенсионного возраста, не желающих иметь посильную работу

** В первом полугодии 2023 года
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РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЛИЦ В ВОЗРАСТЕ 16 ЛЕТ И БОЛЕЕ* 
ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПОИСКА РАБОТЫ (ПОДРАБОТКИ)
в процентах

77,0%

В 2022/2023 годах

Удалось найти 

устраивающую работу

23,0%

Не удалось найти 

устраивающую работу
Потеря работы им не угрожает

В случае потери работы 

с небольшими усилиями найдут 

равноценную работу

В случае потери работы равноценную 

работу смогу найти только с большим 

трудом

Респонденты, имеющие оплачиваемую работу или доходное занятие, 

считают

39,8

40,1

42,5

39,9

13,5

13,1

4,2

6,9Все респонденты

Лица 

в трудоспособном 

возрасте**

В случае потери работы найти 

равноценную работу будет практически 

невозможно

* За исключением неработающих лиц, достигших общеустановленного предпенсионного или пенсионного возраста, не желающих иметь посильную работу

** Лица в возрасте от 16 лет до достижения общеустановленного возраста выхода на пенсию  (женщины 56,5 лет и более, мужчины 61,5 лет и более)



3 Здравоохранение
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66,2

67,1

15,6

16,0

13,3

16,9

4,9

ОЦЕНКА ДОМОХОЗЯЙСТВАМИ РАБОТЫ ПОЛИКЛИНИКИ, 
К КОТОРОЙ ПРИКРЕПЛЕНЫ ЧЛЕНЫ ДОМОХОЗЯЙСТВА

Не посещают поликлинику

Удовлетворенность работой поликлиники (амбулатории) 

Оказывающей медицинскую помощь

Не удовлетворены

Удовлетворены в полной мереУдовлетворены не в полной мере

66,5

15,7

14,3

3,5

в процентах

В целом

Лицам в возрасте 

до 15 лет

Лицам в возрасте 

15 лет и старше
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ДОМОХОЗЯЙСТВА, ПОЛНОСТЬЮ УДОВЛЕТВОРЕННЫЕ 
РАБОТОЙ ПОЛИКЛИНИКИ, К КОТОРОЙ ПРИКРЕПЛЕНЫ

75,3

48,4

70,3

40,8

82,6 81,4

72,3

85,9

42,2

61,8

44,2

69,4

55,7

42,6

76,7

45,2

90,2 90,1

78,6

88,4

46,4

67,1

34,1

71,6
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Лица в возрасте до 15 лет Лица в возрасте 15 лет и старше

в процентах
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70,7

28,7

0,6

40,6

40,4

18,6

0,4

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ РЕСПОНДЕНТОВ, ОБРАЩАВШИХСЯ 
ЗА МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩЬЮ В МЕДИЦИНСКИЕ
ОРГАНИЗАЦИИ 

По обращаемости за медицинской

помощью в 2022/2023 году

По времени последней  

диспансеризации

в процентах

Обращались 

за медицинской помощью

Не обращались 

за медицинской помощью

Была только 

экстренная госпитализация

В 2023 году

В 2022 году

В 2021 году и ранее

Никогда не проходил

Респонденты, обратившиеся 

за последние 12 месяцев 

в медицинские организации, 

получали первичную 

медицинскую помощь 

преимущественно

99,0%
В медицинской организации, 

к которой прикреплены по месту 

жительства

0,8%
В  другой медицинской организации, 

которую посещают регулярно

0,2%
В  различных медицинских 

организациях
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87,2

23,5

89,1

21,1

0,3

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ РЕСПОНДЕНТОВ, ПОЛУЧИВШИХ 
КОНСУЛЬТАЦИЮ (ПРОХОДИВШИХ ОБСЛЕДОВАНИЕ) 
У ВРАЧЕЙ-СПЕЦИАЛИСТОВ 

По способу оплаты медицинских услугПо статусу медицинских организаций 

в 2022/2023 годах, в процентах
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4 Социальное обслуживание
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Лица старше трудоспособного возраста и инвалиды 

всех возрастных групп за 2022/2023 года имели право 

на получение

82,4

54,8

17,6

45,2

Бесплатной путевки 

на санаторно-

курортное лечение**

Бесплатного 

(или льготного) 

лекарственного 

обеспечения

РЕАБИЛИТАЦИЯ И СОЦИАЛЬНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ ЛИЦ 
СТАРШЕ ТРУДОСПОСОБНОГО ВОЗРАСТА* И ИНВАЛИДОВ

* Женщины 56,5 лет и более, мужчины 61,5 лет и более

** Включая право на получение денежного возмещения стоимости бесплатного санаторно-курортного обеспечения.

в процентах

2,3

9,6 9,8

59,8

18,5
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Инвалиды всех возрастных групп, 

которым инвалидность установлена 

без срока переосвидетельствования 

Не имели право Имели право
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89,9

7,7 2,4

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЛИЦ СТАРШЕ ТРУДОСПОСОБНОГО 
ВОЗРАСТА* И ИНВАЛИДОВ ПО НЕОБХОДИМОСТИ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ КАКИХ-ЛИБО ПРИСПОСОБЛЕНИЙ 

Нуждаются в каких-либо приспособлениях 

(технических средствах) и обеспечены

не в полном объеме

Нуждаются в каких-либо приспособлениях 

(технических средствах) и обеспечены в полном 

объеме

Нуждаются в каких-либо 

приспособлениях (технических 

средствах) и совсем не обеспечены

* Женщины 56,5 лет и более, мужчины 61,5 лет и более

в процентах

92,7%

По удовлетворенности 

имеющимися 

приспособлениями 

(техническими средствами)

Полностью удовлетворены

6,2%

Не полностью 

удовлетворены

1,1%
Совершенно 

не удовлетворены 

(не могут пользоваться) 

Обеспеченность лиц старше трудоспособного 
возраста и инвалидов всех возрастных групп 
необходимыми приспособлениями 
(техническими средствами)  только за счет 
собственных средств: 43,5%


